

中國文化大學弱勢學生安心就學獎補助辦法修正條文對照表

108.02.13第1753次行政會議修正通過

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法規範之弱勢學生獎助學金項目共分為「一般安心學習」、「實習學習」、「拔尖學習」、「一般及專業證照考照」、「創客學習」、「樂活學習」等6類。</p>	<p>第二條 本辦法規範之弱勢學生獎助學金項目共分為「一般安心學習」、「校外安心學習」、「移地學習」、「一般及專業證照考照」等4類。</p>	<p>增加「學習助學金」補助項目。</p>
<p>第三條 本辦法補助對象如下：</p> <p>一、家庭低收入及中低收入學生。</p> <p>二、身心障礙學生及身心障礙人士子女。</p> <p>三、特殊境遇家庭子女或孫子女。</p> <p>四、原住民族學生(符合學雜費減免資格)。</p> <p>五、符合大專校院弱勢學生助學計畫學生。</p> <p>有下列情形之一者，不得申請獎補助：</p> <p>一、不同意遵守本校各項弱勢學生安心就學獎補助規定者。</p> <p>二、畢業(含提前畢業)、已辦理休、退學或轉學者。申請後畢業、再辦理休學、退學或轉學至外校者，不予核給。但就學期間因意外事件、傷、病辦理休學不在此限。</p>	<p>第三條 本辦法補助對象如下：</p> <p>一、家庭低收入及中低收入學生。</p> <p>二、身心障礙學生及身心障礙人士子女。</p> <p>三、特殊境遇家庭子女或孫子女。</p> <p>四、原住民族學生</p> <p>五、符合大專校院弱勢學生助學計畫學生。</p> <p>有下列情形之一者，不得申請獎補助：</p> <p>一、不同意遵守本校各項弱勢學生安心就學獎補助規定者。</p> <p>二、畢業(含提前畢業)、已辦理休、退學或轉學者。申請後畢業、再辦理休學、退學或轉學至外校者，不予核給。但就學期間因意外事件、傷、病辦理休學不在此限。</p>	<p>加註「原住民族學生」補助說明。</p>

<p>第三章 <u>實習學習助學金</u></p> <p>第十一條 <u>學生參與校內各單位舉辦之實習輔導相關活動，每參加1場次計算1點；校外實習機構職場體驗活動，體驗總時數以每8小時計算1點，不足8小時以1點計算。1點補助上限為1,000元、每人每學期補助上限為20點，且不超過20,000元。</u> <u>學生提出申請，經審查資格及核定補助金額後，予以核撥學生銀行帳戶。</u></p>	<p>第三章 <u>弱勢學生校外安心學習助學金</u></p> <p>第十一條 <u>「校外安心學習助學金」由各系提供弱勢學生校外學習之名單及助學金需求內容，經審查核定資格及補助金額後，予以核撥弱勢學生銀行帳戶。每名申請學生每學年補助金額最高上限2萬元。</u></p>	<p>修改「實習學習助學金」補助規定。</p>
<p>第十二條 <u>實習須由校內相關單位或系所確認其出席率狀況，未確實執行者，助學金將不予核發。</u></p>	<p>第十二條 <u>校外實習須由實習單位及校內訪視教師依其出席率、實習表現及作業予以考核，不及格者助學金將不予核發。</u></p>	<p>修改「實習學習助學金」補助規定。</p>
<p>第四章 <u>拔尖學習助學金</u></p> <p>第十三條 <u>為培育出優秀弱勢學生，提升社會公平競爭機會，特設置「拔尖學習助學金」。</u></p>	<p>第四章 <u>移地學習助學金</u></p> <p>第十三條 <u>為推動本校教育國際化及人才全球化政策，開拓弱勢學生國際視野，提升國際圓夢移動力，特設置「移地學習助學金」。</u></p>	<p>將「移地」改為「拔尖」學習助學金。</p>
<p>第十四條 <u>由各系所主任或班導師推薦弱勢學生為重點培育人選。</u></p>	<p>第十四條 <u>移地學習助學金由各系提供弱勢學生移地學習名單，經審查通過，予以核撥弱勢學生銀行帳戶。</u></p>	<p>「拔尖」學習助學金」補助規定。</p>

<p>第十五條 <u>由系所及獲選之弱勢學生共同撰寫學習規劃書，並依其進行輔導機制，且須按時繳交學業紀錄表，審核通過得以核撥助學金。</u></p>	<p>第十五條 <u>移地學習助學金補助以 10 萬元為上限。</u></p>	<p>拔尖」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第十六條 <u>拔尖學習助學金經費來源由各系對外募款自籌，本校成立專帳使用。</u></p>	<p>第十六條 <u>移地學習助學金經費來源由各系對外募款自籌，本校成立專帳使用。</u></p>	<p>拔尖」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第十七條 <u>學生須於學期結束後繳交成績單，班排名需保持在班級前 20%，始得領取拔尖學習助學金。</u></p>	<p>第十七條 <u>各系每學年提供補助名額，審查由各系擇優錄取。獲補助者須於移地學習完成後 1 個月內繳交成果報告；若未依規定繳交，各系得列為未來補助審查之參考。</u></p>	<p>「拔尖」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第六章 <u>創客學習助學金</u> 第二十二條 <u>鼓勵本校弱勢學生參與創客中心舉辦課程研習活動，促進發揮創新與創業的能力，特設置創客學習助學金。</u></p>	<p>第六章 <u>附則</u> 第二十二條 <u>弱勢學生之各項獎助學金審查，另由教學資源中心召集成立審查委員會審查之。</u></p>	<p>增加「創客」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第二十三條 <u>學生必須完整參加創客中心舉辦課程、研習活動，提出參與後成品照片或心得及未來職場規劃報告書。學生參與本校創客中心規劃課程及相關講座，一學期至少 2 場，每人每學期核撥最高金額 10,000 元整。</u></p>	<p>第二十三條 本辦法經行政會議通過施行，修正時亦同。</p>	<p>增加「創客」學習助學金」補助規定。</p>

<p>第七章 樂活學習助學金</p> <p>第二十四條 為鼓勵弱勢學生提升自主學習能力及成效，特設置樂活學習助學金。</p>		<p>增加「樂活」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第二十五條 學生必須繳交本學期修課科目清單及讀書時間安排規劃書，提供成績進步證明，每學期學業成績維持在班排名前 5%(已獲拔尖學習助學金者亦可領取)或成績進步(與前學期比較)班排名 5%以上者，給予樂活學習助學金獎勵，每人每學期核撥最高金額 10,000 元整。</p>		<p>增加「樂活」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第二十六條 獎勵學生之獎勵金額視當學年度預算而定，最高不超過每項補助申請最高上限。</p>		<p>增加「樂活」學習助學金」補助規定。</p>
<p>第八章 附則</p> <p>第二十七條 弱勢學生之各項獎助學金審查，另由教學資源中心召集成立審查委員會審查之。</p>		<p>修改條文序號。</p>
<p>第二十八條 本辦法經行政會議通過施行，修正時亦同。</p>		<p>修改條文序號。</p>

中國文化大學弱勢學生安心就學獎補助辦法修正後全文

107.04.11第1743次行政會議通過
107.10.03第1749次行政會議修正通過
108.02.13第1753次行政會議修正通過

第一章 通則

第一條 本校為提供弱勢學生必要的協助，使其能安心順利完成學業，並獎助各類弱勢學生，特訂定「中國文化大學弱勢學生安心就學獎補助辦法」（以下簡稱本辦法）。

第二條 本辦法規範之弱勢學生獎助學金項目共分為「一般安心學習」、「**實習學習**」、「**拔尖學習**」、「一般及專業證照考照」、「**創客學習**」、「**樂活學習**」等6類。

第三條 本辦法補助對象如下：

- 一、家庭低收入及中低收入學生。
- 二、身心障礙學生及身心障礙人士子女。
- 三、特殊境遇家庭子女或孫子女。
- 四、原住民族學生(符合學雜費減免資格)。
- 五、符合大專校院弱勢學生助學計畫學生。

有下列情形之一者，不得申請獎補助：

- 一、不同意遵守本校各項弱勢學生安心就學獎補助規定者。
- 二、畢業(含提前畢業)、已辦理休、退學或轉學者。申請後畢業、再辦理休學、退學或轉學至外校者，不予核給。但就學期間因意外事件、傷、病辦理休學不在此限。

第四條 本辦法就學獎補助申請程序：學生應於每學期申請規定公告後，填具申請書，依限繳交相關證明文件，提出申請。

第五條 本辦法就學獎補助之公告、收件、審查及核定標準規定如下：

- 一、公告：由學生事務處公告之。
- 二、審查：依照公告之各項安心就學獎補助實施規定辦理之。

第六條 已獲其他弱勢學生獎補助者，應合併審查補助項目，避免重複補助。

第二章 一般安心學習助學金

第七條 「一般安心學習助學金」之申請應先經由教學資源中心啟動弱勢學生學習診斷，評估輔導機制需求，符合規定再予核發。

第八條 本校學生，同時具備下列條件者，得申請弱勢學生一般安心學習助學金：

- 一、符合本辦法第三條獎補助對象。
- 二、參與並完成教學資源中心學習診斷及輔導機制。

三、參與並達到各系或輔導單位檢核標準。

第九條 助學金以每月辦理核撥乙次為原則，每年三月、九月公告申請，每學期最高金額不超過2萬元。

第十條 一般安心學習助學金之審查及決定，由學生或各系提出申請，學校審查暨考核。

第三章 實習學習助學金

第十一條 學生參與校內各單位舉辦之實習輔導相關活動，每參加1場次計算1點；校外實習機構職場體驗活動，體驗總時數以每8小時計算1點，不足8小時以1點計算。1點補助上限為1,000元、每人每學期補助上限為20點，且不超過20,000元。學生提出申請，經審查資格及核定補助金額後，予以核撥學生銀行帳戶。

第十二條 實習須由校內相關單位或系所確認其出席率狀況，未確實執行者，助學金將不予核發。

第四章 拔尖學習助學金

第十三條 為培育出優秀弱勢學生，提升社會公平競爭機會，特設置「拔尖學習助學金」。

第十四條 由各系所主任或班導師推薦弱勢學生為重點培育人選。

第十五條 由系所及獲選之弱勢學生共同撰寫學習規劃書，並依其進行輔導機制，且須按時繳交學業紀錄表，審核通過得以核撥助學金。

第十六條 拔尖學習助學金經費來源由各系對外募款自籌，本校成立專帳使用。

第十七條 學生須於學期結束後繳交成績單，班排名需保持在班級前 20%，始得領取拔尖學習助學金。

第五章 一般及專業證照考照助學金

第十八條 為鼓勵弱勢學生安心考取一般及專業證照，以提升其專業及競爭力，特設置一般及專業證照考照助學金。

第十九條 一般及專業證照考試助學金由各系提供弱勢學生各項證照考試輔導措施(含考試及實作)，弱勢學生依其需求，申請獎助學金，經審查通過，予以核撥。

第二十條 弱勢學生參與學校開設一般及專業證照輔導班，為其安心考照予以助學金補助。

第二十一條 申請助學金者須提供完整考照規劃書，經審查通過予以核撥，每名每學期補助上限2萬元。

第六章 創客學習助學金

第二十二條 鼓勵本校弱勢學生參與創客中心舉辦課程研習活動，促進發揮創新與創業的能力，特設置創客學習助學金。

第二十三條 學生必須完整參加創客中心舉辦課程、研習活動，提出參與後成品照片或心得及未來職場規劃報告書。學生參與本校創客中心規劃課程及相關講座，一學期至少 2 場，每人每學期核撥最高金額 10,000 元整。

第七章 樂活學習助學金

第二十四條 為鼓勵弱勢學生提升自主學習能力及成效，特設置樂活學習助學金。

第二十五條 學生必須繳交本學期修課科目清單及讀書時間安排規劃書，提供成績進步證明，每學期學業成績維持在班排名前 5%(已獲拔尖學習助學金者亦可領取)或成績進步(與前學期比較)班排名 5%以上者，給予樂活學習助學金獎勵，每人每學期核撥最高金額 10,000 元整。

第二十六條 獎勵學生之獎勵金額視當學年度預算而定，最高不超過每項補助申請最高上限。

第八章 附則

第二十七條 弱勢學生之各項獎助學金審查，另由教學資源中心召集成立審查委員會審查之。

第二十八條 本辦法經行政會議通過施行，修正時亦同